Plano de Contratações Anual – PCA - DFD: 660100/2025/00027 

10.2 ESTIMATIVA DE PREÇOS 

O orçamento apresentado utilizou como base principal a tabela EMOP; SCO-RIO e 

SINAPI referente ao mês de MARÇO/2025. 

• Valor Total sem Desoneração sem BDI: R$ 5.242.750,51 (cinco milhões, 

duzentos e quarenta e dois mil, setecentos e cinquenta reais e cinquenta e um 

centavos). 

• Valor Total com Desoneração sem BDI: R$ 5.092.296,88 (cinco milhões, noventa 

e dois mil, duzentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 

Com base no Decreto Estadual n° 48.929/2024, que dispõe sobre a realização de 

pesquisa de preços e elaboração de orçamentos no âmbito da administração pública 

estadual, os órgãos devem definir o valor estimado das contratações por meio da

[...]

Para o cálculo dos percentuais do BDI, foram consideradas as variáveis das parcelas 

relacionadas ao tipo da obra e faixa de valor do custo direto da obra, conforme 

estabelecido no Catálogo Referência da EMOP para o mês da base de preço. 

● Valor Total sem Desoneração: R$ 5.242.750,51 (cinco milhões, duzentos e 

quarenta e dois mil, setecentos e cinquenta reais e cinquenta e um centavos). 

● Valor Total com Desoneração: R$ 5.092.296,88 (cinco milhões, noventa e dois 

mil, duzentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos). 

● Valor Total com BDI (21,31%) e BDI DIF. (9,81%) sem Desoneração: R$ 

6.309.678,98 (seis milhões, trezentos e nove mil, seiscentos e setenta e oito 

reais e noventa e oito centavos). 

● Valor Total com BDI (27,60%) e BDI DIF. (15,18%) Desoneração: R$ 

6.443.445,05 (seis milhões, quatrocentos e quarenta e três mil, quatrocentos e 

quarenta e cinco reais e cinco centavos). 

Ressalta-se que foram utilizados itens das tabelas EMOP, SCO-RIO e SINAP, 

bem como, Contratações similares conforme processo SEI-510001/000278/2025. 

Vale lembrar que os valores acima citados já estão incluídos com o BDI e BDI

[...]

Estabelecer nos editais de licitação que o percentual de BDI apresentado 

pelos licitantes devem apresentar 2 (duas) casas decimais, tendo em vista uma 

desejável precisão dos preços oferecidos. 

Tendo em vista a economicidade financeira foi adotado orçamento sem desoneração 

no valor de R$ 6.309.678,98 (seis milhões, trezentos e nove mil, seiscentos e setenta e 

oito reais e noventa e oito centavos), pois o mesmo é de menor valor. 

10.3  DO PERCENTUAL DA MOBILIZAÇÃO 

O valor com BDI dos serviços de Mobilização é de R$ 263.964,67 (duzentos e 

sessenta e três mil, novecentos e sessenta e quatro reais e sessenta e sete centavos), 

que corresponde a 4,18% do valor total deste orçamento.  

11. MODELO DE GESTÃO 

A CONTRATADA e a CONTRATANTE observarão o estabelecido no ANEXO IV 

- MODELO DE GESTÃO, na forma da alínea f, do inciso XXIII, do art.